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1 Exportaciones e importaciones del Sector Textil de Galicia 
entre 2006 y 2011 

1.1 Evolución de las exportaciones del Sector Textil de Galicia (2006-
2011) 

1.1.1 Evolución de las exportaciones del Sector Textil de Galicia en el periodo 
2006-2011, Capitulo 61- Prendas y complementos (accesorios), de vestir, 
de punto  

 Evolución de las exportaciones de prendas y complementos (accesorios) 
de vestir, de punto (2006-2011). 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Portugal 121.973,1 131.999,3 135.675,7 139.760,7 125.278,0 118.803,1 

Francia 86.720,1 94.027,0 105.772,9 117.636,8 118.132,8 127.004,9 

Grecia 71.127,3 78.379,9 85.746,7 88.748,0 78.902,1 74.691,3 

Italia 64.023,3 92.834,5 124.973,6 137.324,5 144.868,2 138.466,9 

Reino Unido 43.038,0 47.191,1 58.135,5 61.136,2 60.709,4 63.734,1 

México 36.451,2 40.938,3 37.576,3 35.460,0 24.747,9 22.813,8 

Alemania 33.251,6 41.749,8 49.156,9 52.379,6 53.204,0 54.218,5 

Bélgica 27.764,4 310.195,3 33.650,4 34.638,5 35.903,1 37.020,7 

Israel 14.228,6 12.325,6 4.364,2 3.380,6 6.191,2 9.671,3 

Turquía 14.213,6 17.428,3 8.420,2 2.868,9 7.753,5 9.795,3 

Arabia Saudí 13.637,9 15.359,7 14.718,1 13.482,4 4.211,8 5.843,8 

Emiratos Árabes 11.817,3 13.611,9 11.217,9 11.380,8 4.121,6 6.571,5 

Venezuela 11.548,3 12.325,6 9.736,6 10.843,6 5.262,7 4.559,8 

Resto de países 145.559,2 102.509,2 750.590,1 229.802,8 243.858,2 288.145,0 

Total 695.353,9 805.857,1 880.504,9 938.843,4 913.144,5 961.349,0 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Grafico de la evolución de las exportaciones totales de Prendas y 
Complementos (accesorios), de vestir, de punto (2006-2011).  
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Crecimiento de las exportaciones de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, de punto, con respecto al año anterior en el 
periodo 2007 a 2011. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 
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 Evolución de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto por países (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto a los principales países (2006-2011) 

Evolución de las exportaciones de Prendas y Complementos 
(accesorios)  de vestir, de punto de los principales países.

0,0

50.000,0

100.000,0

150.000,0

200.000,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Años

M
il

es
 d

e 
€

Portugal Francia Italia
 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
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1.1.2 Exportaciones del Sector Textil de Galicia en 2011, Capitulo 61- Prendas y 
complementos (accesorios), de vestir, de punto. 

 Exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios), de vestir, de 
punto. 

Países 2011 % 
Portugal 118.803,1 12% 
Francia 127.004,9 13% 
Grecia 74.691,3 8% 
Italia 138.466,9 14% 
Reino Unido 63.734,1 7% 
México 22.813,8 2% 
Alemania 54.218,5 6% 
Bélgica 37.020,7 4% 
Israel 9.671,3 1% 
Turquía 9.795,3 1% 
Arabia Saudí 5.843,8 1% 
Emiratos Árabes 6.571,5 1% 
Venezuela 4.559,8 0% 
Resto de países 288.145,0 30% 
Total 961.349,0 100 
Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de €  

 Peso de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir de punto, de cada país sobre el total de las exportaciones de los 
mismos de Galicia en 2011. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 
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1.1.3 Evolución de las exportaciones del Sector Textil, Capitulo 62 – Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011)  

 Evolución de las exportaciones de prendas y complementos (accesorios) 
de vestir, excepto los de punto. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Francia 157.310,9 176.821,9 189.183,6 219.338,1 227.906,3 243.191,9 

Italia 102.193,1 131.151,4 152.500,6 178.441,4 189.862,9 195.561,2 

Portugal 206.470,6 200.258,9 232.551,8 216.354,9 208.838,4 181.393,1 

Reino Unido 86.667,3 95.810,1 100.243,2 111.386,0 119.842,9 139.188,0 

Alemania 62.480,8 72.422,1 75.189,4 88.478,8 100.781,4 111.306,3 

Grecia 84.201,8 90.810,1 93.566,6 102.898,0 92.722,9 81.603,7 

Bélgica 47.454,0 51.338,5 51.601,8 54.737,0 58.336,1 63.212,0 

Polonia  20.564,8 30.174,8 37.972,4 43.308,6 49.114,6 62.550,2 

México 64.725,0 68.659,1 64.149,1 60.345,1 47.032,2 49.340,1 

Países Bajos 18.258,0 21.296,2 22.614,0 28.733,8 36.820,3 43.297,7 

EE. UU. 13.493,7 9.876,3 10.624,9 30.230,5 18.867,6 28.808,4 

Rumania 689,9 6.489,2 11.024,0 17.144,3 21.546,1 27.338,0 

Rusia 2.027,2 2.871,3 4.865,0 4.660,5 17.870,1 26.744,3 

Resto de los países 285.431,4 342.228,5 318.130,6 342.299,5 375.142,5 469.480,6 

Total 1.151.968,5 1.300.208,4 1.364.217,0 1.498.356,5 1564684,30 1.723.015,5 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Grafico de la evolución de las exportaciones totales de Prendas y 
Complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Crecimiento de las exportaciones de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, excepto los de punto, con respecto al año anterior 
en el periodo 2007 a 2011. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

 Evolución de las exportaciones por países de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
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 Evolución de las exportaciones de los principales países de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

1.1.4 Exportaciones del Sector Textil de Galicia en el año 2011, Capitulo 62- 
Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto. 

 Exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios), de vestir, 
excepto los de punto 

Países 2011 % 

Francia 243.191,9 14% 

Italia 195.561,2 11% 

Portugal 181.393,1 11% 

Reino Unido 139.188,0 8% 

Alemania 111.306,3 6% 

Grecia 81.603,7 5% 

Bélgica 63.212,0 4% 

Polonia  62.550,2 4% 

México 49.340,1 3% 

Países Bajos 43.297,7 3% 

EE. UU. 28.808,4 2% 

Rumania 27.338,0 2% 

Rusia 26.744,3 2% 

Resto de los países 469.480,6 27% 

Total 1.723.015,5 100% 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Peso de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, excepto los de punto, de cada país sobre el total de las 
exportaciones de los mismos de Galicia en el año 2011. 

Exportaciones de Galicia 2011
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

1.2 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Galicia (2006-
2011) 

1.2.1 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Galicia, Capitulo 61- 
Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto (2006-2011) 

 Evolución de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Portugal 181.492,9 211.945,4 191.427,8 197.603,0 190.755,7 197.448,0 

Bangladesh 49.299,7 40.780,3 47.326,6 39.413,6 33.109,1 49.240,5 

China 69.749,3 80.851,9 93.279,5 98.862,4 56.047,1 45.570,9 

Turquía 82.759,3 91.439,0 41.182,7 29.179,4 42.506,5 39.382,3 

Italia 19.402,4 23.027,5 16.116,5 21.751,4 17.065,9 17.181,6 

Marruecos 5.457,1 6.639,3 11.383,3 9.712,3 16.253,6 16.436,0 

Bulgaria 30.353,5 31.001,1 33.157,1 22.785,2 16.968,3 14.170,8 

India 1.856,8 12.456,7 10.206,9 12.065,3 8.248,6 8.732,9 

Albania     7.990,9 9.864,6 7.992,0 8.197,3 

Túnez 2.542,6 4.517,8 5.442,4 5.023,8 6.659,7 6.470,6 

Rumania 4.390,6 5.479,3 5.632,6 5.148,0 6.478,5 2.484,5 

Egipto 588,3 95,6 176,2 564,1 1.494,3 2.867,3 

Vietnam 3.906,5 1.839,8 2.910,5 3.194,0 2.141,4 2.484,5 

Resto países 83.582,2 66.309,6 40.635,1 32.456,6 22.783,8 22.612,6 

Total 535.381,2 576.383,3 506.868,1 487.623,7 428.504,5 433.279,8 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Grafica de la evolución total de las importaciones de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Crecimiento de las importaciones de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, de punto, con respecto al año anterior en el 
periodo 2007 a 2011 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

 10



 Evolución de las importaciones por países de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución de las importaciones de los principales países de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, de punto principales (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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1.2.2 Evolución de las importaciones del Sector Textil en Galicia, Capítulo 62 – 
Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto 
(2006-2011) 

 Evolución de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, excepto los de punto. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Turquía 118.992,8 139.484,0 100.221,8 99.158,6 180.974,4 205.487,0 

Marruecos 227.486,3 325.781,3 331.207,0 261.454,0 283.651,8 180.412,1 

China 137.892,8 173.659,2 164.240,5 153.580,2 144.090,9 137.269,7 

Portugal 107.785,5 119.222,3 115.409,1 112.577,4 113.295,1 134.086,1 

Bangladesh 29.714,4 20.518,7 21.002,0 15.901,1 13.245,8 35.303,3 

India 23.406,9 18.465,1 22.296,9 38.135,9 32.568,8 34.084,3 

Egipto 183,2 11.713,5 17.330,7 18.715,9 28.245,5 30.719,7 

Vietnam 17.049,7 22.193,5 23.736,9 29.623,6 22.788,2 21.540,1 

Túnez 3.031,2 8.197,5 10.540,3 12.616,6 19.655,3 14.436,8 

Italia 12.317,2 14.427,8 14.382,4 13.186,4 12.134,2 14.398,8 

Rumania 11.467,2 8.437,6 4.175,0 2.888,6 8.394,8 13.067,2 

Indonesia 3.978,6 4.159,3 85.553,6 12.631,2 12.879,9 6.683,0 

Bulgaria 9.930,9 18.572,5 15.522,6 9.497,2 5.003,9 5.919,4 

Resto países 45.051,8 36.227,1 72.206,6 26.715,5 24.032,7 20.142,4 

Total 748.288,5 921.059,4 853.412,2 806.682,2 900.961,3 853.549,9 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Grafica de la evolución total de las importaciones de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto, (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos. Miles de € 
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 Crecimiento de las importaciones de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, excepto los de punto, con respecto al año anterior 
en el periodo 2006 a 2011 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: porcentaje 

 Evolución de las importaciones por países de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos. Miles de € 
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 Evolución de las importaciones de los principales países de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

1.2.3 Importaciones del Sector Textil de Galicia en 2011, Capitulo 61- Prendas y 
complementos (accesorios), de vestir, de punto. 

 Importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de 
punto. 

Países 2011 % 
Portugal 197.448,0 45,57% 
Bangladesh 49.240,5 11,36% 
China 45.570,9 10,52% 
Turquía 39.382,3 9,09% 
Italia 17.181,6 3,97% 
Marruecos 16.436,0 3,79% 
Bulgaria 14.170,8 3,27% 
India 8.732,9 2,02% 
Albania 8.197,3 1,89% 
Túnez 6.470,6 1,49% 
Rumania 2.484,5 0,57% 
Egipto 2.867,3 0,66% 
Vietnam 2.484,5 0,57% 
Resto países 22.612,6 5,22% 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € y porcentaje 
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 Peso de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, de punto, de cada país sobre el total de las importaciones de los 
mismos de Galicia en 2011 

Importaciones Galicia 2011 de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir de punto
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

1.2.4 Importaciones del Sector Textil de Galicia en 2011, Capitulo 62- Prendas y 
complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto. 

 Importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, 
excepto los de punto. 

Países 2011 % 
Turquía 205.487,0 24,07% 
Marruecos 180.412,1 21,14% 
China 137.269,7 16,08% 
Portugal 134.086,1 15,71% 
Bangladesh 35.303,3 4,14% 
India 34.084,3 3,99% 
Egipto 30.719,7 3,60% 
Vietnam 21.540,1 2,52% 
Túnez 14.436,8 1,69% 
Italia 14.398,8 1,69% 
Rumania 13.067,2 1,53% 
Indonesia 6.683,0 0,78% 
Bulgaria 5.919,4 0,69% 
Resto países 20.142,4 2,36% 
Total 853.549,9 100,00% 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € y Porcentaje 
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 Peso de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, excepto los de punto, de cada país sobre el total de las 
importaciones de los mismos de Galicia en 2011 

Importaciones Galicia 2011 de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

1.3 Evolución de las exportaciones e Importaciones de Galicia en el 
periodo 2006-2011 

 Comparación de las exportaciones e importaciones de Galicia, Capítulo 
61- Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de punto. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Comparación de las exportaciones e importaciones de Galicia, Capítulo 
62- Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de 
punto. 

Comparación Exportación-Importación
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Balanza comercial entre 2006 y 2011, Capítulo 61 – Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, de punto. 

Balanza Comercial

159.973

373.637

484.640

528.069

451.220

229.474

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Años

M
il

es
 d

e 
€

 
Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Balanza comercial entre 2006 y 2011, Capítulo 62 – Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto las de punto. 

Balanza Comercial
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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2 Exportaciones e Importaciones del Sector Textil de la 
provincia de Pontevedra 

2.1 Evolución de las exportaciones del Sector Textil en la provincia de 
Pontevedra (2006-2011) 

2.1.1 Evolución de las exportaciones del Sector Textil de Pontevedra en el 
periodo 2006-2011, Capítulo 61 – Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto. 

 Evolución de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Portugal 3.058,2 5.578,7 4.853,5 4.023,2 2.890,9 2.161,2 

Túnez 1.318,5 1.175,1 1.179,6 866,9 1.056,7 1.034,7 

México 1.141,7 1.781,7 1.831,2 1.027,3 402,3 869,1 

Italia 304,3 1.858,0 1.726,0 1.502,6 882,8 851,7 

Francia 827,2 764,7 706,3 653,8 665,5 674,9 

Reino Unido 96,9 107,4 201,3 72,5 46,3 195,1 

Bélgica 495,1 461,3 359,4 263,5 185,6 149,8 

Alemania 76,7 87,2 130,3 242,0 176,2 149,3 

Venezuela     28,9 55,3 0,4 139,2 

Estonia 24,2 28,5 42,4 64,0 63,7 120,7 

Arabia Saudí 310,1 331,2   1.881,3 79,6 25,9 
Republica 
Checa 

54,7 104,0 58,1 68,1 155,8 55,3 

Marruecos 328,9 365,5 497,6 196,9 57,6 112,2 

Resto países 1.221,1 808,3 1.779,5 1.486,8 832,1 1.416,1 

Total 9.257,6 13.451,6 13.394,1 12.404,2 7.495,5 7.955,2 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Gráfica de la evolución total de las exportaciones en Pontevedra de 
Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución del crecimiento de las exportaciones en Pontevedra con 
respecto al año anterior de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 
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 Evolución de los exportaciones en Pontevedra por países de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, de punto en (2006-2011) 

Evolución de las exportaciones por países
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución de las exportaciones de Pontevedra en los principales países 
de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de punto (2006-2011) 

Evolución de las exportaciones en los principales 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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2.1.2 Evolución de las exportaciones del Sector Textil de Pontevedra, Capitulo 
62 – Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de 
punto (2006-2011) 

 Evolución de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, excepto los de punto, en el periodo 2006-2011 en Pontevedra. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Portugal 6.092,2 5.662,8 35.641,1 6.141,2 7.822,7 6.750,6 

Túnez 3.734,0 3.968,6 3.692,4 2.788,9 3.101,5 2.409,8 

Marruecos 254,4 469,1 473,3 282,6 554,4 1.994,1 

Francia 1.777,1 1.238,2 1.507,0 1.191,2 1.350,1 1.750,3 

Italia 616,9 699,5 708,4 387,7 880,3 1.267,1 

México 1.454,0 1.518,0 943,0 663,3 770,7 1.120,8 

Chile 45,7 413,9 452,0 764,6 769,2 809,7 

Bélgica 926,4 966,9 802,8 683,2 705,0 633,6 

Reino Unido 665,1 731,3 958,1 287,7 348,1 500,1 

Grecia 174,6 256,3 599,4 250,4 538,4 427,8 

Israel 135,5 45,7 151,4 211,2 290,2 304,2 

EE.UU. 36,5 164,2 166,4 1,2 315,8 283,5 

Resto países 2.397,1 3.646,7 2.988,5 2.231,1 2.906,9 3.485,9 

Total 18.309,5 19.781,2 49.083,8 15.884,3 20.353,3 21.737,5 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras  
Datos: Miles de € 

 Evolución de las exportaciones totales  de Pontevedra de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Evolución del crecimiento de las exportaciones de Pontevedra de 
Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, (2006-2011). 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: porcentaje 

 Evolución de las exportaciones por países de Pontevedra de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto (2006-2011) 

Evolución de las exportaciones por países
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Evolución de las exportaciones a Pontevedra a los principales países de 
Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de punto  
(2006-2011) 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

2.1.3 Exportaciones del Sector Textil de Pontevedra en el año 2011, Capitulo 61 
– Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de punto. 

 Exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de 
punto, en el año 2011 en Pontevedra 

Países 2011 % 
Portugal 2.161,2 27% 
Túnez 1.034,7 13% 
México 869,1 11% 
Italia 851,7 11% 
Francia 674,9 8% 
Reino Unido 195,1 2% 
Bélgica 149,8 2% 
Alemania 149,3 2% 
Estonia 120,7 2% 
Arabia Saudí 25,9 0% 
República 
Checa 

55,3 1% 
Marruecos 112,2 1% 
Resto países 1.416,1 18% 
Total 7.955,2 100% 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € y porcentaje 
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 Peso de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, de punto, de cada país sobre el total de las exportaciones de los 
mismos de Pontevedra en 2011 

Exportaciones Pontevedra 2011
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

2.1.4 Exportaciones del Sector Textil de Pontevedra año 2011, Capitulo 62 – 
Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto las de punto. 

 Exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, 
excepto los de punto, en el año 2011 en Pontevedra 

Países 2011 % 
Portugal 6.750,6 31% 
Túnez 2.409,8 11% 
Marruecos 1.994,1 9% 
Francia 1.750,3 8% 
Italia 1.267,1 6% 
México 1.120,8 5% 
Chile 809,7 4% 
Bélgica 633,6 3% 
Reino Unido 500,1 2% 
Grecia 427,8 2% 
Israel 304,2 1% 
EE.UU. 283,5 1% 
Resto países 3.485,9 16% 

Total 21.737,5 100% 
Fuente: Consejo Superior de Cámaras  
Datos: Miles de € y Porcentaje 
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 Peso de las exportaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, de punto, de cada país sobre el total de las importaciones de los 
mismos de Pontevedra en 2011 

Exportaciones Pontevedra 2011
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

2.2 Evolución de las importaciones del Sector Textil en la provincia de 
Pontevedra 

2.2.1 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Pontevedra en el 
periodo 2006-2011, Capítulo 61 – Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto. 

 Evolución de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, de punto. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Portugal 23.669,4 27.607,6 22.123,7 14.684,5 14.640,3 15.254,0 

China 8.974,8 12.604,3 12.999,7 7.061,2 5.771,8 7.437,6 

Italia 1.959,1 2.870,4 2.412,3 1.986,1 2.845,7 2.758,5 

Reino Unido 266,9 218,0 220,6 99,0 417,2 1.182,1 

Túnez 49,7 1.363,6 1.376,2 1.006,1 1.257,6 1.163,1 

Francia 1.417,0 925,3 1.040,1 918,3 962,9 951,9 

Turquía 70,9 197,6 905,7 196,5 365,9 757,8 

Bélgica 126,0 196,1 93,4 117,1 217,4 715,8 

Marruecos 234,6 480,8 768,1 680,3 425,4 185,1 

Tailandia 442,2 183,5 333,4 1.061,0 872,7 304,3 
Resto 
Países 

11.700,2 10.086,2 10.015,0 3.727,8 2.961,3 1.981,6 

Total 48.910,8 56.733,4 52.288,2 31.537,9 30.738,2 32.691,8 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Evolución de las importaciones totales de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, de punto en el periodo 2006-2011 en Pontevedra. 

Evolución de las importaciones de Pontevedra

56.733

31.538 32.692

30.738

52.288
48.911

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Años

M
il

es
 d

e 
€

 
Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución del crecimiento de las importaciones de Pontevedra en el 
periodo 2006-2011 de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de 
punto. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 
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 Evolución de las importaciones de Pontevedra en el periodo 2006-2011 
por países, de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de punto. 

Evolución de las importaciones por países
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución de las importaciones de Pontevedra en el periodo 2006-2011 de 
los principales países, de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, de punto. 

Evolución de las importaciones de los principales países
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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2.2.2 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Pontevedra en el 
periodo 2006-2011, Capítulo 62 – Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, excepto los de punto. 

 Evolución de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) 
de vestir, excepto las de punto. 

Países 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Portugal 9.937,1 12.157,9 13.111,7 11.475,0 14.551,8 13.857,2 

China 17.025,9 20.945,7 14.952,6 9.299,9 7.788,7 10.584,5 

Marruecos 1.048,3 1.530,0 1.654,8 1.213,2 1.282,8 4.483,5 

Túnez 41,2 4.985,6 6.024,2 4.175,2 4.597,6 4.331,6 

India 1.780,7 2.191,4 3.606,5 3.195,2 2.464,4 3.841,5 

Italia 2.587,4 2.740,0 2.736,3 2.251,4 2.111,3 644,7 

Francia 1.462,7 1.513,4 1.156,5 790,7 803,9 237,9 

Turquía   100,7 170,2 36,8 57,4 230,0 

Pakistán 496,6 367,3 314,9 261,0 217,3 212,3 

Hong Kong 1.634,0 1.437,1 268,0 45,5 81,3 201,5 

Resto de países 3.777,5 2.283,7 12.413,6 1.985,1 2.119,3 4.296,6 

Total 39.791,4 50.252,8 56.409,3 34.729,0 36.075,8 42.921,3 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

 Evolución de las importaciones totales de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, excepto los de punto en el periodo 2006-2011 en 
Pontevedra. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Evolución del crecimiento de las importaciones de Pontevedra en el 
periodo 2006-2011 de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, 
excepto los de punto. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

 Evolución de las importaciones de Pontevedra en el periodo 2006-2011 
por países, de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto 
de punto. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Evolución de las importaciones de Pontevedra en el periodo 2006-2011 de 
los principales países, de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, excepto los de punto. 

Evolución de las importaciones de  Pontevedra de 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

2.2.3 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Pontevedra en el año 
2011, Capítulo 61- Prendas y Complementos (accesorios) de vestir de 
punto. 

 Importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de 
punto, en el año 2011 en Pontevedra 

Países 2011 % 
Portugal 15.254,0 46,66% 
China 7.437,6 22,75% 
Italia 2.758,5 8,44% 
Reino Unido 1.182,1 3,62% 
Túnez 1.163,1 3,56% 
Francia 951,9 2,91% 
Turquía 757,8 2,32% 
Bélgica 715,8 2,19% 
Marruecos 185,1 0,57% 
Tailandia 304,3 0,93% 
Resto 
Países 

1.981,6 6,06% 

Total 32.691,8 100% 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € y Porcentaje 
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 Peso de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, de punto, de cada país sobre el total de las importaciones de los 
mismos de Pontevedra en 2011 

Importaciones de Pontevedra de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, de punto. 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

2.2.4 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Pontevedra en el año 
2011, Capítulo 62- Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, 
excepto los de punto. 

 Importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, 
excepto los de punto, en el año 2011 en Pontevedra 

Países 2011 % 
Portugal 13.857,2 32,29% 
China 10.584,5 24,66% 
Marruecos 4.483,5 10,45% 
Túnez 4.331,6 10,09% 
India 3.841,5 8,95% 
Italia 644,7 1,50% 
Francia 237,9 0,55% 
Turquía 230,0 0,54% 
Pakistán 212,3 0,49% 
Hong Kong 201,5 0,47% 
Resto de 
países 

4.296,6 10,01% 

Total 42.921,3 100% 

Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € y Porcentaje 
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 Peso de las importaciones de Prendas y Complementos (accesorios) de 
vestir, excepto los de punto, de cada país sobre el total de las 
importaciones de los mismos de Pontevedra en 2011 
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(accesorios) de vestir, excepto los de punto

Portugal
32%

China
25%

Italia
2%

Francia
1%

Turquía
1%

Pakistan
0%

India
9%

Hong Kong
0%

Tunez
10%

Marruecos
10%

Resto de países
10%

 
Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Porcentaje 

2.3 Evolución de las exportaciones e importaciones de Pontevedra en 
2011 

2.3.1 Comparación de las exportaciones e importaciones de Pontevedra, 
Capítulo 61- Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, de punto. 

 Comparación de las importaciones y exportaciones de Pontevedra 
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 
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 Balanza Comercial de Pontevedra de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, de punto 

Balanza Comercial
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Fuente: Consejo Superior de Cámaras 
Datos: Miles de € 

2.3.2 Comparación de las exportaciones e importaciones de Pontevedra, 
Capítulo 62- Prendas y Complementos (accesorios) de vestir, excepto los 
de punto 

 Comparación de las importaciones y exportaciones de Pontevedra 

Exportaciones e Importaciones de Prendas y 
Complementos (accesorios) de vestir, excepto los de 
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 Balanza Comercial de Pontevedra de Prendas y Complementos 
(accesorios) de vestir, excepto las de punto 

Balanza Comercial

-21.481,9

-30.471,6

-7.325,5

-21.183,8

-15.722,5

-18.844,7

-35.000

-30.000

-25.000

-20.000

-15.000

-10.000

-5.000

0

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Años

M
il

es
 d

e 
€

 

3 Exportaciones e importaciones del Sector Textil de Galicia 
Según sectores ICEX. 

3.1 Evolución de las exportaciones del Sector Textil de Galicia (2006-
2011) 

 Exportaciones de productos textiles de Galicia según sectores ICEX en el 
periodo entre 2006 y 2011. 

Sector ICEX 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

30207 -- PRENDAS TEXTILES 
DE VESTIR 

1.798.815,9 2.040.245,85 2.175.029,66 2.355.801,342 2.386.351,324 2.621.986,762

3020701 – Confección femenina 1.418.626,31 1.598.963,1 1.692.771,38 1.863.964,969 1.861.629,842 1.975.459,221

3020702 -- Confección 
masculina 

344.520,19 405.827,82 410.514,94 453.045,837 485.242,703 607.528,449 

3020702 -- Moda íntima-baño 35.669,4 35.454,93 71.743,33 38.790,536 39.478,799 38.999,102 

Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 
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 Gráfica de exportaciones de productos textiles de Galicia según sectores 
ICEX en el periodo 2006-2011 

Exportaciones de Galicia de Prendas Textiles 
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Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 

 Gráfica de exportaciones de productos textiles según sectores ICEX de 
Galicia en 2011 en miles de euros y porcentaje 

Exportaciones de Prendas de Vestir de Galicia 2011
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Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € y Porcentaje 
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3.2 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Galicia (2006-
2011) 

 Importaciones de productos textiles de Galicia según sectores ICEX en el 
periodo entre 2006 y 2011 

Sectores ICEX 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

30207 -- PRENDAS TEXTILES DE 
VESTIR 

8.053.868,51 8.943.435,85 9.683.320,24 1.269.824,61 1.301.383,38 1.278.102,31 

3020701 -- Confección femenina 5.481.335,68 6.117.197,42 6.756.371,32 955.174,93 938.361,99 848.070,86 

3020702 -- Confección masculina 1.873.880,14 2.082.572,65 2.172.011,32 292.613,03 342.361,30 406.767,89 

3020704 -- Moda íntima-baño 698.652,68 743.665,79 754.937,61 22.036,64 20.660,09 23.263,56 

Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 

 Gráfica de importaciones de productos textiles de Galicia según sectores 
ICEX en el periodo 2006-2011 
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Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 
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 Gráfica de exportaciones de productos textiles según sectores ICEX de 
Galicia en 2011 en miles de euros y porcentaje 

Importaciones de Prendas de vestir de Galicia 2011

848.070,86; 66%

406.767,89; 32%

23.263,56; 2%

3020701 -- Confección femenina 3020702 -- Confección masculina

3020704 -- Moda íntima-baño
 

Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € y Porcentaje 

4 Exportaciones e importaciones del Sector Textil de 
Pontevedra Según sectores ICEX. 

4.1 Evolución de las exportaciones del Sector Textil de Pontevedra 
(2006-2011) 

 Exportaciones de productos textiles de Pontevedra según sectores ICEX 
en el periodo entre 2006 y 2011. 

Sectores ICEX 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

30207 -- PRENDAS TEXTILES DE 
VESTIR 

29.487,66 33.566,07 62.717,51 67.022,008 68.417,329 78.793,838 

3020701 -- Confección femenina 12.276,49 15.844,43 16.087,05 43.415,649 45.166,514 52.454,665 

3020702 -- Confección masculina 3.209,58 3.172,10 3.460,72 11.565,257 10.058,338 11.801,587 

3020704 -- Moda íntima-baño 14.001,59 14.549,55 43.169,74 12.041,102 13.192,477 14.537,586 

Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 
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 Gráfica de exportaciones de productos textiles de Pontevedra según 
sectores ICEX en el periodo 2006-2011 
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Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 

 Gráfica de exportaciones de productos textiles según sectores ICEX de 
Galicia en 2011 en miles de euros y porcentaje 

Exportaciones de Prendas de Vestir de Pontevedra 2011
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Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € y Porcentaje 
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4.2 Evolución de las importaciones del Sector Textil de Pontevedra 
(2006-2011) 

 Importaciones de productos textiles de Pontevedra según sectores ICEX 
en el periodo entre 2006 y 2011. 

Sectores ICEX 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

30207 -- PRENDAS TEXTILES 
DE VESTIR 

89.674,101 107.245,158 108.749,25 67.022,008 68.417,329 78.793,838 

3020701 -- Confección femenina 60.090,577 71.345,691 70.693,338 43.415,649 45.166,514 52.454,665 

3020702 -- Confección masculina 20.805,767 20.370,926 23.144,796 11.565,257 10.058,338 11.801,587 

3020704 -- Moda íntima-baño 8.777,757 15.528,541 14.911,115 12.041,102 13.192,477 14.537,586 

Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 

 Gráfica de importaciones de productos textiles de Pontevedra según 
sectores ICEX en el periodo 2006-2011 
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Fuente: ICEX 
Datos: Miles de € 
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 Gráfica de importaciones de productos textiles según sectores ICEX de 
Galicia en 2011 en miles de euros y porcentaje 

Importaciones de Prendas de Vestir Pontevedra 2011
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